Grupo Parlamentar

Assembleia da República – Palácio de S. Bento – 1249-068 Lisboa – Telefone: 21 391 9233 – Fax: 21 391 7456
Email: gpcds@pp.parlamento.pt – http://cdsnoparlamento.pp.parlamento.pt

Exmo. Senhor
Deputado José Matos Rosa
M.I. Presidente da Comissão Parlamentar de Saúde
Palácio de São Bento

Lisboa, 05 de Janeiro de 2017

Assunto: Pedido de audição, com carácter de urgência, na Comissão Parlamentar de Saúde dos
directores demissionários do Centro Hospitalar do Algarve.

Senhor Presidente,

Na passada semana, a subdirectora clínica e quatro directores de departamento do Centro
Hospitalar do Algarve (CHA) apresentaram a sua demissão.

Alegadamente, o motivo terá sido a “falta de condições para continuar”, uma vez que se têm
deparado com dificuldades que “têm condicionado a quantidade e a qualidade da assistência”.

O CDS-PP tem vindo a demonstrar e a reafirmar as suas profundas preocupações relativamente ao
CHA tendo, inclusivamente, já questionado o Senhor Ministro da Saúde, por diversas vezes, nesta
Comissão Parlamentar.

No entanto, e apesar das promessas do Senhor Ministro, os problemas com que se depara o CHA
parecem longe do fim, o que fica comprovado com estes pedidos de demissão.

Acresce que não terá sido, ainda, tomada nenhuma decisão relativamente ao modelo do CHA,
decisão essa que estava a aguardar um estudo da ARS Algarve e que deveria ser tomada em breve.

Mais ainda, a construção do Hospital Central do Algarve terá sido, segundo o Governo, adiada para a
próxima Legislatura, não constituindo, assim, uma prioridade.

Temos conhecimento que foi anunciado um investimento de 19 milhões de euros até 2019. No
entanto, há muitos problemas que precisam de resolução urgente e o agravamento da situação no
CHA preocupa o CDS-PP, tornando-se essencial saber detalhadamente no que consistem as
dificuldades com que os profissionais se deparam e o seu impacto na assistência prestada aos
utentes.

Neste sentido e, ao abrigo dos Artigos 102º e dos números 1, 2 e 3 do 104º do Regimento da
Assembleia da República, o CDS-PP vem requerer a V. Exa. que providencie uma audição, com
carácter de urgência, na Comissão Parlamentar de Saúde com os directores demissionários do

mailto:gpcds@pp.parlamento.pt

Centro Hospitalar do Algarve, com o objectivo de explicarem a esta Comissão os problemas com que
se têm deparado, os motivos dos seus pedidos de demissão e o impacto dos problemas do CHA na
prestação de cuidados de saúde aos utentes.

Com os melhores cumprimentos,

(Isabel Galriça Neto)

(Teresa Caeiro)